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Marreveshije midis Qeverise se Republikes se Shgiperise dhe Qeverise se
s

Kjo marreveshje propozon nje strukture ne lidhje me ndihmen ekonomike e
teknike e te' tjera te lidhura me keto, e cila, bazuar ne nje kerkese nga
Qeveria e Republikes Se Shgiperise, mund te jepet nga Qeveria e Shteteve
te Bashkuara te Amerikes, ne varesj te ligjeve e rregullave te zbatueshn
te Shteteve te Bashkuara te Amerikes. Qeveria e Shteteve te Bashkuara t
Amerikes dhe Qeveria e Republikes Se Shgiperise Permes kesaj bien dakort
se:

1. Misioni diplomatik i Shteteve te Bashkuara te Amerikes ne Shqgiperji g

batoje dhe do te rermbushe bergjegjesite e Qeverise se Shteteve te
Bashkuara te Amerikes sipas kesaj Marreveshje, dhe mund te caktohet per
kete gellim nje seksion i ketij misioni diplomatik.

2. Qeveria e Republikes se Shqiperise do te: -

{a), te Jape kontributin e duhur dhe pe marreveshjen e te dyja geverive,
sipas mundesive te personelit te saj, burimeve, mijeteve lehtesuese dhe
gjendjes ge Pergjithshme ekonomike, ne cuarjen perpara te gellimeve per
te cilat mund te jepet ndihma; )

(b) te marre masa te pershtatshme per te siguruar perdorimin efektiv te
kesaj ndihpme:

te plote ne lidhje me zbatimin € ndihmes se ghene nga Qeveria e Shteteve

.te Bashkuara te Amerikes, si dhe cdo lloj informacioni tjeter lidhur me

kete ge mung t'i nevojitet pPerfagesuesve te Qeverise se Shteteve te

Bashkuara te Amerikes per te vleresuar natyren, gjeresine dhe

Sgektivitetn e ketyre Programeve, projekteve AP0 oOperacioneve te ndihmes:
e

(d) me njoftim te arsyeshem, te lejoje vezhgimin dhe shikimin nga ana e
pggfaqesuesve te Qeverise se Shteteve te Bashkuara te Amerikes, te te
gJitha Programeve, projekteve dhe operacioneve te ndihmes dhe dokumentave
ge i perkasin atyre,.
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{a) Cdo furnizim, materiale, pajisje ose fonde te futura ose te marra ne
Republiken e Shgiperise nga Qeveria @ Shteteve te Bashkuvara te Amerikes,
05€ nga ndonje person ose institucion i financuar nga ajo geveri, per
dgellimet e Programeve e projekteve te ndihmes ge ndermerren sipas
marreveshjes do te perjashtohen nga cdo takse pronesje osge Perdorimi
prone dhe te gjitha taksat e tjera, kerkesat investuese dhe deposituese,
dhe kontrolli ; valutes ne Republiken e Shgiperise, kur keto furnizime,
materiale, pajisje apo fonde perdoren ne lidhje me Pregrame ose projekte
te tilla, Importi, eksporti, blerja, perdorimi, ose shitja e ketyre
furnizimeve, materialeve, pajisjeve ose fondeve ge kane te bejne me nje
Program osge Projekt te tille do te perjashtohen hga tarifat, taksat
doganore, taksat e importit a te eksportit, taksat mbij blerjen ose
shitjen e prones dhe taksa te tjera ose detyrime te ngjashme ne

Republiken e Shqgiperise;

(b}  Asnje takse (nese ne formen e te ardhures, fitimit, biznesit, ose
takse tjeter}), dogane ose Pagese e cfaredo 11o3i, mbi te ardhuren e
nxjerre nga keto programe ose projekte ndihme, nuk do t'j vihet asnpije
organizate publike ose private ge ka kontrate me ose fipancohet nga
Qeveria e Shteteve te Bashkuara te Amerikes ose ndonje agjenci e sej, Gt:

Saj, ose (2) ka- kontrate me (duke perfshire kontrat: per sherbiae
personale) ose financohen Nga, ose ge jane punonjes te organizatave

Shteteve te Bashkuara te Amerikes 0se ndonje agjenci e saj, dhe ge jane

te pranishem ne Republiken e Shgiperise per te kryer pune ne lidhije me
kete marreveshije, do te perjashtohen nga taksat e te ardhures dhe te
sigurimeve shogerore, te mbledhura sipas ligjeve te Republikes se
Shqiperise, ge kane te beijne me te ardhurat e nxjerra nga programet e
projektet e ndihmes sipas kesaj marreveshje dhe nga taksat mbi blerjen,
Pronesine, bPerdorimin, ose shitjen e pasurise se tundshme personale e
destinuar Per perdorim personal. Ky personel (si dhe familjet e tyre),
Per nje periudhe Prej gjashte nMuajsh ge nga dita e arritjes ne Republike:
e_$hqiperise, do te Perijashtohen nga taksat doganore e te importit per t.
SJithe artikujt bersonale, automjetet, pPajisjet, dhe furnizimet e ’

persona;e. Ky personel gjithashtu do te perjashtohet nga taksat e
eksportit per te tille artikuj personale;
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“(d) Indiviget, organizatat publike ose private, dhe punonjes te

organizatave publike ose private, ge kane kontrate me ose financohen nga
Qeveria e Shteteve te Bashkuara te Amerikes, ge jane te pranishem ne
Republiken e Shgiperise per te kryer pune ne lidhje me kete marreveshije,
do te kene imunitet nga pergjegjesite civile te lidhura direkt me
kryerjen e kesaj pune;

M)
(e) Punonjesit e Qeverise se Shteteve te Bashkuara te Amerikes (dhe
familjet e tyre), pervec shtetasve apo banuesve te perhershem te
Republikes se Shqgiperise, ge Jjane te pranishem ne Republiken e Shqgiperiss
per te kryer pune ne lidhje me kete marreveshje dhe ge nuk jane anetare
te misionit diplomatik, do te perjashtohen nga taksat ¢ te ardhures e te
sigurimeve shogerore te mbledhura sipas ligjeve te Republikes se
Shgiperise dhe nga taksat mbi blerjen, pronesine, perdorimin ose shitijen
€ prones personale te tundshme te destinuar per perdorim personal. Ky

{duke perfshire ushgime, pije dhe duhan), te importuara ne Republiken e
Shgiperise per perdorim personal, dhe nga te gjitha taksat e pagesat ge
kane te bejne me keta artikuj personale. Ky personel (dhe familjet e
tyre) do te kene imunitet nga pergjegjesi kriminale apo civile ne mase te¢
krabasueshme me personelin e atij seksioni te misionit diplomatik te
cilit i referohet paragrafi 1 i kesaj marreveshie;

(f) Asgje ne kete marreveshje nuk ka per gellim te pPreke privilegjet dhe
imunitetet e dhena nga Konventa e Vjenes mbi marregdheniet diplomatike.

4. Fondet e sjefla ne Republiken e Shqiperise per gellim dhenie ndihme
lidhur me kete marreveshje, do te jene te konvertueshem ne monedhen e
Republikes se Shqgiperise ne kursin ge jep sasine me te madhe te kesaj
monedhe per dollar, i cili, ne kohen kur behet konvertimi, nuk eshte i

_paligjshem ne Republiken e Shgiperise.

2.  Kjo marreveshje do te hyje ne fuqi pas nenshkrimit. Kjo marreveshje
mund te korrigjohet ose te rishikohet me pelgimin me shkrim te Qeverise
se Shteteve te Bashkuara te Amerikes dhe Qeverise se Republikes se
Shqgiperise,

6. Kjo marreveshje mund te perfundohet nga secila pale tridhjete QJite
pasi te jete njojtuar me shkrim gqellimi per ta perfunduar marreveshijen.
Megjithe perfundimin e saj, kjo marreveshje do te jete e aplikueshme per
ndihmen ge jepet para perfundimit.

Ne prani te deshmitareve, te nenshkruarit, me autorizimin e duhur nga
geverite e tyre respektive, kane nenshkruar kete marreveshije.
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